
44  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.726 Quarta-feira, 28 DE FEVEREIRO DE 2024

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2023-FESPDS/PA
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2023/404848
A Secretária Executiva do Fundo Estadual de Segurança Pública e Defesa 
Social do Pará, no uso de suas atribuições legais resolve HOMOLOGAR 
o Pregão Eletrônico nº 19/2023 - FESPDS/PA, cujo objeto é Contratação 
de pessoa jurídica que ofereça atendimento psicossocial, em modalida-
de de atendimento presencial e on-line, com dedicação exclusiva de mão 
de obra, visando serviços de acompanhamento continuado em assistência 
à saúde mental dos servidores da ativa e veteranos da Polícia Militar do 
Pará, com recurso proveniente do plano de aplicação, oriundo do Termo de 
Adesão nº 27/2022, conforme as especificações constantes no termo de 
referência – Anexo I do edital, para a Empresa: DRR SERVICOS DE SAU-
DE - CNPJ: 26.352.950/0001-79. 

TIPO DE SER-
VIÇO

QTD DE 
POSTOS

TOTAL  DE 
EMPREGADO 
POR POSTO

VALOR
POR EMPRE-
GADO (R$)

VALOR TOTAL 
MENSAL (R$)

VALOR
TOTAL ANUAL 

(R$)
Assistente Social 01 02 R$ 20.152,20 R$  40.304,40 R$ 483.652,80

Psicólogo 02 04 R$ 18.551,85 R$    
74.207,40 R$ 890.488,80

Valor Total Global R$ 1.374.141,60

Valor Total Global: R$ 1.374.141,60 (Um Milhão, trezentos e setenta e 
quatro mil, cento e quarenta e um reais e sessenta centavos).
Belém- Pa, 27 de fevereiro de 2024
LUCIANA CUNHA DA SILVA
Secretária Executiva do Fundo Estadual de Segurança Pública e Defesa 
Social - FESPDS/PA

Protocolo: 1045017
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 25/2023-SEGUP/PA
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2023/899731
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social do Pará, no uso de suas atribuições le-
gais resolve HOMOLOGAR o Pregão Eletrônico nº 25/2023- SEGUP/PA, cujo 
objeto é a é a contratação de Serviços de Engenharia para recuperação do 
sistema de fundeio da Base Antônio Lemos – embarcação tipo flutuante – 
base integrada localizada na margem direita do rio tajapurú a montante 
da sede do município de breves/pa, conforme especificações constantes 
no Termo de Referência, Anexo I do Edital, para a Empresa: OCEANORTE 
CONSTRUCOES LTDA - CNPJ nº 27.135.996/0001-07.
 

ITEM DESCRIÇÃO DO SERVIÇO VALOR TOTAL

01
Serviços de Engenharia para recuperação do sistema de 

fundeio da Base Antônio Lemos. R$ 479.917,41
 

Valor Total do Item: R$ 479.917,41 (Quatrocentos e setenta e nove mil, 
novecentos e dezessete reais e quarenta e um centavos)
Belém, 27 de fevereiro de 2024
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa-SEGUP/PA

Protocolo: 1045274
.

APOSTILAMENTO
.

5º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 067/2020-SEGUP/PA
NÚMERO DO CONTRATO: 067/2020-SEGUP/PA.
PARTES: Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social – SE-
GUP, CNPJ nº. 05.054.952/0001-01 e a empresa HELIFOR COMÉRCIO E 
SERVIÇOS AERONAUTICOS LTDA, CNPJ n° 11.235.859/0001-04.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 012/2020-SEGUP/PA
BASE LEGAL DO APOSTILAMENTO: Parágrafo 8º do Art. 65, da Lei nº. 
8.666/93.
OBJETO CONTRATUAL: cujo objeto é a contratação de empresa especia-
lizada para prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva 
com fornecimento e/ou aplicação de peças, componentes e acessórios para 
aeronave modelo BK 117 C2 (EC 145), pertencente a Secretaria de Estado 
da Segurança Pública do Estado do Pará
OBJETIVO DO APOSTILAMENTO: Alteração da programação orçamentária, 
a fim de atender o exercício de 2024.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
21.101.06.181.1510.8838 – Realização de Missões do Grupamento Aéreo 
e Fluvial
Natureza: 339039
Fontes: 01500000001 e 02500000001
97.101.03.421.1510.8283 - Gerenciamento do Serviço Penitenciário
Natureza: 339039
Fonte: 01500000001
90.101.10.122.1297.4668 - Abastecimento de Unidades Móveis do Estado
90.101.10.302.1507.8288 - Implementação dos Serviços de Média e Alta 
Complexidade.
Naturezas: 339033; 339030 e 339039
Fontes: 01500100203; 02500100203; 01500000001; 02500000001; 
01600000049 02600000049; 01602000049 e 02602000049.
Belém/PA, 27 de fevereiro de 2024.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 1045104

3º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 025/2021-SEGUP/PA
NÚMERO DO CONTRATO: 025/2021 - SEGUP/PA
PARTES: Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social – SE-
GUP, CNPJ nº. 05.054.952/0001-01 e a empresa VR3 EIRELI, inscrita no 
CNPJ n° 12.507.345/0001-15.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico n° 021/2020 - SEGUP/PA.
BASE LEGAL DO APOSTILAMENTO: Parágrafo 8º do Art. 65, da Lei nº. 
8.666/93.
OBJETO CONTRATUAL: A Contratação de empresa especializada em pres-
tação de serviços de LOCAÇÃO de ESTRUTURA COM MONTAGEM E DES-
MONTAGEM PARA EVENTOS EM GERAL, para atender as necessidades da 
Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, conforme espe-
cificações e condições previstas no Termo de Referência, anexo I do edital.
OBJETIVO DO APOSTILAMENTO: Atualização da programação orçamentá-
ria para atender o exercício de 2024.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
21.101.06.181.1510.8993 - Gerenciamento do Sistema Integrado de Se-
gurança Pública e Defesa Social.
Fonte: 01500000001
Natureza: 339039
Belém/PA, 27 de fevereiro de 2024.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 1045106
1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 354/2023-SEGUP/PA
NÚMERO DO CONTRATO: 354/2023-SEGUP/PA
PARTES: Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social – SE-
GUP, CNPJ nº. 05.054.952/0001-01 e o senhor DANILO GILVANI CABRAL 
PASSINHO, CPF n° 959.668.972-04.
MODALIDADE: Inexigibilidade de Licitação nº. 309/2023, Art. 25, II da Lei 
8.666/93; Convênio nº 001/2022 - SMSI/SEGUP/IESP.
BASE LEGAL DO APOSTILAMENTO: Parágrafo 8º do Art. 65, da Lei nº. 
8.666/93.
OBJETO CONTRATUAL: A contratação de prestação de serviços técnicos 
profissionais especializados para execução de atividades educacionais 
como Supervisor da Turma II, do Modulo III, na modalidade presencial, 
para o Curso Complementar de Formação da Guarda Municipal de Marabá, 
aprovado pela Resolução nº 384/2021 - CONSUP e  464/2023 - CONSUP.
OBJETIVO DO APOSTILAMENTO: Alteração da programação orçamentária, 
a fim de atender o exercício de 2024.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
21.101.06.128.1510.8994 - Capacitação dos Servidores de Segurança Pública
Naturezas: 339036 e 339047
Fontes: 1700000006 e 2700000006
Belém/PA, 26 de Fevereiro de 2024.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 1045126
3º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 062/2022-SEGUP/PA
 NÚMERO DO CONTRATO: 062/2022 - SEGUP/PA
PARTES: Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social – SE-
GUP, CNPJ nº. 05.054.952/0001-01 e a empresa HELIFOR COMÉRCIO E 
SERVIÇOS AERONÁUTICOS LTDA - ME, CNPJ n° 11.235.859/0001-04.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico de Registro de Preços n° 003/2022 - SE-
GUP/PA.
BASE LEGAL DO APOSTILAMENTO: Parágrafo 8º do Art. 65, da Lei nº. 
8.666/93.
OBJETO CONTRATUAL: Contratação de empresa especializada em ma-
nutenção de produtos aeronáuticos, certificada pela Agência Nacional de 
Aviação Civil (ANAC), nos termos do Regulamento Brasileiro da Aviação 
Civil (RBAC) 145, para a prestação de Serviço de Manutenção Aeronáutica 
continuada, com fornecimento de peças e suprimentos, afim de manter 
a aeronavegabilidade e conformidade com o programa recomendado de 
manutenção estabelecido pelos fabricantes da aeronave, motor e de seus 
equipamentos, as seguinte aeronaves, pertencentes a frota da Secretaria 
de Estado de Segurança Pública e Defesa Social do Estado do Pará.
Marca PR-MJY, fabricante Airbus helicopters, modelo AS350B2, ano de fa-
bricação 2004, numero de série 4238, motor turbomotor Arriel, modelo 
1D1, numero de série 19101.
Marca PR-SIS, fabricante Airbus helicopters, modelo AS350B2, ano de fa-
bricação 2013, numero de série 7497, motor turbomotor Arriel, modelo 
1D1, numero de série 9842.
Marca PR-SCL, fabricante Airbus helicopters, modelo AS350B2, ano de fa-
bricação 2014, numero de série 7792, motor turbomotor Arriel, modelo 
1D1, numero de série 19562.
Marca PR-SCG, fabricante Airbus helicopters, modelo AS350B2, ano de fa-
bricação 2014, numero de série 7776, motor turbomotor Arriel, modelo 
1D1, numero de série 19519
OBJETIVO DO APOSTILAMENTO:  Atualização da programação orçamentá-
ria para atender o exercício de 2024.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
21.101.06.181.1510.8838 – Realização de Missões do Grupamento Aéreo 
e Fluvial
Natureza: 339039
Fontes: 01500000001 e 02500000001
97.101.03.421.1510.8283 - Gerenciamento do Serviço Penitenciário
Natureza: 339039
Fonte: 01500000001


